

Município de Aguas de Chapecó - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JULHO/2020 A JUNHO/2021

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO  | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                      | PREVISÃO ATUALIZADA 2021 |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|--------------------------|
|  | Jul/2020   | Ago/2020            | Set/2020            | Out/2020            | Nov/2020            | Dez/2020            | Jan/2021            | Fev/2021            | Mar/2021            | Abr/2021            | Mai/2021            | Jun/2021            | TOTAL (ÚLT. 12 MES.) |                          |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>  | <b>2.768.346,37</b>                                | <b>1.877.932,74</b> | <b>1.894.246,04</b> | <b>2.015.173,82</b> | <b>1.902.914,24</b> | <b>2.482.686,64</b> | <b>2.064.218,81</b> | <b>2.129.660,08</b> | <b>2.067.664,48</b> | <b>2.187.141,72</b> | <b>2.286.063,90</b> | <b>2.013.113,13</b> | <b>25.689.161,97</b> | <b>24.267.350,00</b>     |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  | 145.353,29   | 94.351,73           | 114.689,57          | 99.605,49           | 117.059,98          | 120.435,95          | 104.446,62          | 129.121,47          | 190.309,70          | 274.300,35          | 149.586,05          | 132.221,24          | 1.671.481,44         | 1.310.650,00             |
| IPTU   | 27.913,48  | 12.362,95           | 8.923,69            | 6.471,95            | 5.176,28            | 3.611,20            | 10.865,31           | 13.972,14           | 36.206,85           | 90.525,52           | 16.392,70           | 20.427,59           | 252.849,66           | 301.000,00               |
| ISS  | 22.442,99  | 17.474,16           | 20.708,14           | 28.365,32           | 31.794,09           | 26.779,64           | 25.542,24           | 25.418,60           | 22.864,85           | 32.616,72           | 33.852,90           | 26.818,00           | 314.677,65           | 410.000,00               |
| ITBI   | 7.150,40   | 14.942,00           | 25.982,00           | 19.788,50           | 26.902,00           | 16.495,12           | 22.846,84           | 18.898,59           | 33.913,00           | 25.218,72           | 45.298,00           | 29.114,69           | 286.549,86           | 146.500,00               |
| IRRF   | 55.573,14  | 31.868,00           | 33.901,39           | 35.742,15           | 37.694,67           | 68.261,86           | 24.017,14           | 34.963,17           | 33.192,85           | 29.250,01           | 28.694,48           | 24.270,49           | 437.429,35           | 325.000,00               |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   | 32.273,28  | 17.704,62           | 25.174,35           | 9.237,57            | 15.492,94           | 5.288,13            | 21.175,09           | 35.868,97           | 64.132,15           | 96.689,38           | 25.347,97           | 31.590,47           | 379.974,92           | 128.150,00               |
| Contribuições  | 12.024,04  | 13.081,62           | 12.585,79           | 12.645,48           | 12.179,80           | 14.993,67           | 14.539,62           | 14.726,50           | 15.414,27           | 29.866,64           | 14.351,73           | 11.095,94           | 177.505,10           | 190.000,00               |
| Receita Patrimonial  | 3.602,41   | 7.677,50            | 3.672,72            | 3.888,72            | 4.056,04            | 2.818,90            | 2.613,17            | 5.062,28            | 5.481,86            | 6.375,57            | 68.844,41           | 13.047,55           | 127.141,13           | 134.800,00               |
| Rendimentos de Aplicação Financeira  | 2.264,21   | 2.835,47            | 2.674,04            | 2.066,41            | 2.058,00            | 1.820,22            | 1.614,49            | 1.954,06            | 4.040,62            | 5.376,89            | 9.499,01            | 12.048,87           | 48.252,29            | 98.800,00                |
| Outras Receitas Patrimoniais   | 1.338,20   | 4.842,03            | 998,68              | 1.822,31            | 1.998,04            | 998,68              | 998,68              | 3.108,22            | 1.441,24            | 998,68              | 59.345,40           | 998,68              | 78.888,84            | 36.000,00                |
| Receita Agropecuária   | 4.703,93   | 5.808,23            | 5.031,55            | 2.405,51            | 5.441,40            | 2.928,65            | 6.043,50            | 8.772,29            | 12.442,32           | 33.132,33           | 6.419,12            | 15.954,74           | 109.083,57           | 21.100,00                |
| Receita Industrial   | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     |
| Receita de Serviços  | 374,31   | 2.670,59            | 837,98              | 1.073,55            | 695,02              | 224,27              | 2.713,80            | 428,16              | 641,78              | 772,40              | 2.390,15            | 827,92              | 13.649,93            | 124.700,00               |
| Transferências Correntes   | 2.591.964,08                                       | 1.750.876,01        | 1.753.224,07        | 1.893.377,71        | 1.757.132,00        | 2.339.350,62        | 1.933.527,89        | 1.968.738,76        | 1.832.789,33        | 1.835.713,69        | 2.036.169,33        | 1.831.704,33        | 23.524.567,82        | 22.357.100,00            |
| Cota-Parte do FPM  | 784.375,24   | 498.254,06          | 401.348,03          | 540.052,44          | 715.798,61          | 1.067.311,01        | 776.425,64          | 1.017.697,18        | 682.141,02          | 713.126,74          | 857.080,16          | 741.241,27          | 8.794.851,40         | 9.456.300,00             |
| Cota-Parte do ICMS   | 514.964,80   | 526.493,96          | 558.276,55          | 596.247,64          | 548.773,22          | 640.302,51          | 675.164,43          | 573.382,30          | 587.572,60          | 618.996,33          | 623.715,18          | 613.205,38          | 7.077.094,90         | 6.773.300,00             |
| Cota-Parte do IPVA   | 63.057,06  | 50.859,83           | 47.790,88           | 51.917,12           | 20.121,72           | 17.227,48           | 37.990,79           | 50.250,65           | 58.939,17           | 59.215,29           | 57.423,76           | 70.524,84           | 585.318,59           | 550.000,00               |
| Cota-Parte do ITR  | 98,51  | 92,54               | 1.440,68            | 2.463,79            | 405,07              | 128,05              | 78,48               | 80,37               | 47,09               | 79,52               | 40,97               | 51,26               | 5.006,33             | 2.500,00                 |
| Transferências da LC 87/1996   | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 35.000,00                |
| Transferências da LC 61/1989   | 6.024,28   | 6.967,19            | 8.183,80            | 9.366,03            | 10.266,78           | 10.798,01           | 9.403,91            | 7.692,40            | 9.134,16            | 9.161,14            | 8.854,76            | 8.122,60            | 103.975,06           | 95.000,00                |
| Transferências do FUNDEB   | 141.279,48   | 141.811,70          | 145.883,18          | 160.754,01          | 152.749,40          | 172.793,78          | 180.844,34          | 172.147,52          | 165.577,99          | 170.349,73          | 142.953,34          | 166.050,72          | 1.913.195,19         | 1.955.000,00             |
| Outras Transferências Correntes  | 1.082.164,71                                       | 526.396,73          | 590.300,95          | 532.576,68          | 309.017,20          | 430.789,78          | 253.620,30          | 147.488,34          | 329.377,30          | 264.784,94          | 346.101,16          | 232.508,26          | 5.045.126,35         | 3.490.000,00             |
| Outras Receitas Correntes  | 10.324,31  | 3.467,06            | 4.204,36            | 2.177,36            | 6.350,00            | 1.934,58            | 334,21              | 2.810,62            | 10.585,22           | 6.980,74            | 8.303,11            | 8.261,41            | 65.732,98            | 129.000,00               |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>   | <b>210.151,18</b>                                  | <b>216.533,31</b>   | <b>203.407,78</b>   | <b>240.009,21</b>   | <b>259.082,19</b>   | <b>283.735,85</b>   | <b>299.812,44</b>   | <b>329.820,42</b>   | <b>267.566,58</b>   | <b>280.115,60</b>   | <b>309.422,71</b>   | <b>286.629,06</b>   | <b>3.186.286,33</b>  | <b>3.224.160,00</b>      |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência   | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência  | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB   | 210.151,18   | 216.533,31          | 203.407,78          | 240.009,21          | 259.082,19          | 283.735,85          | 299.812,44          | 329.820,42          | 267.566,58          | 280.115,60          | 309.422,71          | 286.629,06          | 3.186.286,33         | 3.224.160,00             |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>   | <b>2.558.195,19</b>                                | <b>1.661.399,43</b> | <b>1.690.838,26</b> | <b>1.775.164,61</b> | <b>1.643.832,05</b> | <b>2.198.950,79</b> | <b>1.764.406,37</b> | <b>1.799.839,66</b> | <b>1.800.097,90</b> | <b>1.907.026,12</b> | <b>1.976.641,19</b> | <b>1.726.484,07</b> | <b>22.502.875,64</b> | <b>21.043.190,00</b>     |
| ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 22,66  | 18,02               | 10,95               | 29,18               | 28,64               | 0,02                | 0,01                | 15,11               | 155,51              | 269,60              | 480,29              | 631,80              | 1.661,79             | 150.000,00               |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)</b>        | <b>2.558.172,53</b>                                | <b>1.661.381,41</b> | <b>1.690.827,31</b> | <b>1.775.135,43</b> | <b>1.643.803,41</b> | <b>2.198.950,77</b> | <b>1.764.406,36</b> | <b>1.799.824,55</b> | <b>1.799.942,39</b> | <b>1.906.756,52</b> | <b>1.976.160,90</b> | <b>1.725.852,27</b> | <b>22.501.213,85</b> | <b>20.893.190,00</b>     |
| ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (V)     | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)</b>  | <b>2.558.172,53</b>                                | <b>1.661.381,41</b> | <b>1.690.827,31</b> | <b>1.775.135,43</b> | <b>1.643.803,41</b> | <b>2.198.950,77</b> | <b>1.764.406,36</b> | <b>1.799.824,55</b> | <b>1.799.942,39</b> | <b>1.906.756,52</b> | <b>1.976.160,90</b> | <b>1.725.852,27</b> | <b>22.501.213,85</b> | <b>20.893.190,00</b>     |

Fonte:

Aguas de Chapecó, 19/07/2021

|                            |                        |
|----------------------------|------------------------|
| GENOR ANTONIO MOTERLE      | LEONIR ANTÔNIO HENTGES |
| Contador CRC/SC-017929/O-0 | Prefeito Municipal     |